

Total No. of Pages : 06

Roll No.

**MMC-103/PGDMC-103/JMC-03/
MJMC-103**

**Media Laws & Ethics /
Indian Press Laws and salient fea-
tures of Indian Constitution**

**P.G. Diploma / M.A. Journalism &
Mass Communication (PGDJMC /
MAJMC-12/16/17/19)**

**1st Semester
Examination, 2019**

Time : 3 Hours

/Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(3)

अवमानना कानून को स्पष्ट कीजिए। पत्रकारिता में इसके महत्व को रेखांकित कीजिए।

4. Define the Code of conduct in Journalism. What codes should be followed by a journalist?

पत्रकारिता की आचार संहिता की व्याख्या कीजिए। यह भी बताइए कि एक पत्रकार को किन आचार नियमों का पालन करना चाहिए?

5. Explain the various laws a journalist must know.

एक पत्रकार को कौन-कौन से कानूनों को जानना चाहिए? स्पष्ट कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(4)

1. Explain why the Official Secrets Act is needed today.

शासकीय गुप्त बात अधिनियम आज क्यों जरूरी है, व्याख्या कीजिए।

2. Differentiate between libel and Slander.

अपमान और निंदालेख में क्या अंतर है?

3. Explain why the Right to Information is needed today?

स्पष्ट कीजिए कि क्यों आज सूचना का अधिकार जरूरी है?

4. What changes do you envisage in IT Act?

सूचना-प्रौद्योगिकी कानून में आप कौन-कौन से परिवर्तन जरूरी समझते हैं?

5. Describe the duties and Rights of Press Council of India.

भारतीय प्रेस परिषद के अधिकार और कर्तव्यों पर प्रकाश डालिए।

6. Why the Press Commissions were constituted? Explain in short.

प्रेस कमीशन क्यों स्थापित किया गया था? व्याख्या

(2)

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only.
 $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you mean by freedom of Press? What has been said in various Articles of our constitution on this issue?

प्रेस की आजादी से क्या तात्पर्य है? संविधान के विभिन्न अनुच्छेदों में इस विषय पर क्या-क्या कहा गया है?

- Define Self-Regulation of media. Should the Govt. make law to control media?

मीडिया के आत्म-नियमन को परिभाषित कीजिए। क्या सरकार को मीडिया को नियंत्रित करना चाहिए?

- Clarify the Defamation law. Underline its importance in Journalism.

(5)

कीजिए।

- What is Plagiarism? What law do we have in India to deal with this problem?

साहित्यिक चोरी क्या है? इस समस्या से निबटने के लिए भारत में क्या-क्या कानून हैं?

- Who is more moralistic, a Missionary Journalist or a Professional Journalist? Explain.

एक मिशनरी पत्रकार और एक पेशेवर पत्रकार में कौन ज्यादा नैतिकतावादी होता है? स्पष्ट कीजिए।